
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 90 DEL 23-10-12

OGGETTO

APPROVAZIONE    SCHEMA  DI  CONVENZIONE CON CESVIP
TOSCANA LAZIO  SOC.  COOP. PER LA REALIZZAZIONE DI
CORSI  NELL'AMBITO DELLA DELLA QUALI FICAZIONE DEL

LAVORO IN  BOSCO.

L'anno  DUEMILADODICI   il giorno  VENTITRE del  mese di OTTOBRE
alle ore 13:30, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di rito, si è
riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il Presidente sig. ZUCCHINI RENZO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MURRAS ALEANDRO ASSESSORE A
MAIRAGHI MARCO ASSESSORE P
ZUCCHINI RENZO PRESIDENTE P
PINZANI MAURO ASSESSORE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
BENUCCI CRISTIANO ASSESSORE P
LORENZINI DANIELE ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   1.

ASSISTE il dott. AVETA PAOLA in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.

LA GIUNTA

CONSIDERATO che la CESVIP TOSCANA LAZIO SOC. COOP agenzia accreditata
dalla Regione Toscana intende predisporre e attivare percorsi formativi nell’ambito
della gestione forestale rivolgendo la propria offerta formativa sia in ambito privato che
pubblico;



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

RICHIAMATA la nota del 12/10/2012 (prot. N°6363/11 del 15/10/2012 con la quale
CESVIP ha fatto richiesta di collaborazione a questo Ente per l’attuazione del progetto
FORTE inerente realizzazione di attività formativa nel settore delle utilizzazioni
boschive;

CONSIDERATO CHE l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve pone tra le proprie
priorità quella dello sviluppo del settore forestale con particolare attenzione alla
qualificazione del lavoro in bosco al fine di migliorarne la sostenibilità ambientale, la
sicurezza degli operatori e la valorizzazione del patrimonio forestale,

CONSIDERATO CHE questo Ente attraverso il Servizio Attività Forestali e Gestione
Ambientale svolge, in collaborazione con la Regione Toscana, l’UNIFI e l’Unione di
Comuni del Casentino, attività di addestramento e qualificazione delle maestranze
forestali dal 2004 per conto della Regione Toscana con proprio personale e strutture;

CONSIDERATO  CHE il servizio di cui al punto precedente avvalendosi del personale
in dotazione specificatamente formato nelle persone di:

Dott. For. Iacopo Battaglini (coordinatore operai - docente e tutor  dei corsi di
qualificazione e addestramento)
Sig. Simone Rossi (caposquadra e operaio formatore)
Sig. Bianchi Pietro (operaio specializzato e operaio formatore)
Sig. Stefanoni Alberto (operaio specializzato e operaio formatore)
Sig. Fabbrucci Alberto(operaio specializzato e operaio formatore)

ha realizzato corsi di formazione rivolti al settore privato  nell’ambito delle utilizzazioni
forestali in collaborazione con altre agenzie formative e vanta ad oggi un curriculum di
livello nazionale;

DATO ATTO CHE il Centro di Addestramento di Rincine risulta dotato delle strutture
(centro polifunzionale, officine, capannoni), dei mezzi e delle attrezzature specifiche
per le attività di formazione nel settore forestale;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO promuovere ulteriormente le attività di cui ai
punti precedenti soprattutto per quanto attiene il settore privato;

RILEVATA l’esigenza di formalizzare la collaborazione tra la CESVIP e l’Unione di
Comuni al fine di regolamentare i rapporti e le competenze tramite un convenzione con
una agenzia formativa accreditata per rilasciare certificato di competenze o
dichiarazione degli apprendimenti o attestato di frequenza ai sensi della L.R. n. 32/2002
e del D.R. 1179/2011;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

CON voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-10-2012  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la progettazione e la1.
realizzazione di corsi di formazione tecnico-operativi in ambito forestale e
concessione in uso di locali attrezzati, materiali didattici e attrezzature di lavoro;

DI DARE ATTO che i proventi derivanti dalla convenzione di cui sopra, pari a2.
€ 12.790,00, saranno introitati al Cap. 255 “Proventi di gestione dell’Unione di
Comuni”;

DI DARE MANDATO al Responsabile  del Servizio Attività Forestali e3.
Gestione Ambientale per l’attuazione degli adempimenti necessari;

DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata votazione che dà, a voti4.
unanimi, esito favorevole, il presente provvedimento immediatamente eseguibile
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4̂ comma, del D.L. 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-10-2012  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
ZUCCHINI RENZO AVETA PAOLA

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       30-10-2012        al        14-11-2012        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   6704, in data       30-10-12        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                         per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, Il Segretario
AVETA PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-10-2012  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


